
VVáánnooccee,,  VVáánnooccee  
ppřřiicchháázzeejjíí......  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Těšíme se na Vánoce, nejkrásnější svátky v roce. 
Už už aby tady byly, aby se nám nezpozdily 



      Vánoce jsou často považovány za nejkrásnější svátky v roce. Neopakovatelnou vánoční 

atmosféru vytváří spojení křesťanských i pohanských tradic, v posledních letech také vliv 

obchodu a komerční reklamy. 

 

      Vánoce jsou křesťanské svátky narození Ježíše Krista. Hlavní svátek - Narození Páně (Boží 

hod vánoční) připadá na 25. prosince. Předchází mu doba adventní končící Štědrým dnem.  

K Vánocům se pojí množství lidových zvyků jako koleda, vánoční stromek, jesličky (betlém), 

vánoční dárky, které podle české tradice nosí Ježíšek, či vánoční cukroví. V mnoha zemích se 

Vánoce chápou především jako svátky pokoje, rodiny a lásky a lidé je slaví v rodinách bez 

ohledu na náboženské vyznání.  

 

      Již před Vánocemi bývají v Česku obce a města slavnostně vyzdobena, stejně jako domy a 

někdy i okna a dveře domů. Svíce na adventním věnci se zapalují postupně jako v jiných 

zemích. Soboty a neděle tráví lidé svátečně, pokud je ovšem nemusí trávit prací. Často 

vycházkami do přírody nebo do města, kde navštěvují trhy, kostely a jiná hezká místa. Celé 

období před Vánocemi má sváteční nádech, obyvatelé uklidí a vyčistí celý dům a pečou 

cukroví, vánočku či štolu. Bývají připravovány betlémy, jesličky často se živými herci. Po 

Vánocích chodí děti, někdy s doprovodem dům od domu vybírat peníze na Tříkrálovou 

sbírku, kterou pořádá katolická charita. 

 

      Štědrý den je posledním dnem adventu. Vrcholí Štědrým večerem, který je jakožto 

předvečer slavnosti Narození Páně již považován za součást Vánoc. Vánoce začínají s vyjitím 

první večerní hvězdy. Se Štědrým dnem a zejména Štědrým večerem je spojeno množství 

předkřesťanských i křesťanských vánočních zvyků a pověr, například štědrovečerní večeře, 

rozsvěcování vánočního stromečku a rozbalování dárků nebo pověra, že kdo se během dne 

postí, uvidí večer zlaté prasátko. 

 

      24. prosince se schází celá rodina na slavnostní večeři, která je důležitou součástí oslav 

Vánoc. Do štědrovečerní večeře se dodržoval půst a nesmělo se jíst maso. Jako polední jídlo 

se na Štědrý den podával kuba. Je to tradiční české jídlo, jehož základem jsou kroupy a 

houby, často nakládané nebo sušené. Při večeři jsou všichni svátečně oblečeni, na stole může 

být ubrus s vánočním motivem a zapálené svíce. S jídlem se čeká, až bude shromážděna celá 

rodina. V některých rodinách se připravuje o talíř víc pro nečekanou návštěvu. K večeři, která 

v minulosti musela být postní, se podává ryba, obvykle kapr.  

 

      Tradiční večeře se skládá z rybí polévky, bramborového salátu s kaprem, který se 

připravuje jako obalovaný a osmažený. základ bramborového salátu tvoří brambory, petržel, 

celer, mrkev, hrášek, cibule, kyselé okurky spojené majonézou, avšak mohou se do něj 

přidávat též např. vejce či šunka. 

 

      Vánoční stromeček se dříve zdobil cukrovím, výrobky ze dřeva, perníku, pečiva a ovocem 

především jablky. Skleněné ozdoby se začaly vyrábět až později a mohli si je dovolit pouze 

bohaté rodiny. 

 

      Po večeři bylo zvykem zpívat koledy a případně rozdávat dárky. K Štědrému večeru se 

pojí také řada tradičních obyčejů, pomocí nichž se naši předkové snažili odhadnout průběh 

nového roku. Mezi tyto zvyklosti patří schování kapří šupiny pod talíř, pouštění lodiček, 

rozkrajování jablka, házení pantoflem, klepání střevícem na kurník, barborky, lití olova apod. 

Den tradičně končí půlnoční mší, kterou začíná samotná církevní oslava narození Ježíše 

Krista. Hlas půlnočních zvonů má prý kouzelnou moc, jejich hlasem se o štědrovečerní noci 

otevírají poklady a probouzejí mrtví. 



Časové zařazení Vánoc a průběh svátků 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vánoční zvyky a pověry 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



PRANOSTIKY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vánoční básničky 
 

 

„Ježíšek u nás zazvonil,  

v pokoji stromeček postavil. 

Pod něj hodně dárků dal  

a pak letěl zase dál.“ 

 

„Dobré ráno, dobrý den,  

Vánoce už přišly sem. 

Stromeček si ozdobíme,  

cukroví si připravíme, 

potom spolu u stromku,  

pustíme se do dárků. 

Koledy si zazpíváme,  

dobře se tu všichni máme.“ 

 

„Já mám z Vánoc nejraději, 

když se všichni kolem smějí. 

Když se kapři mrskají 

a prskavky prskají.“ 

 

Cinky cinky, zvonek zvoní,  

ve vaně se kapr honí,  

z mísy voní ovoce.. 

Cinky cinky cinkylinky,  

už jsou tady Vánoce. 

 

„Hvězdička stříbrná dopadla na Zem  

a všechno kolem mění se rázem. 

Hvězdička stříbrná jehličím zavoní,  

v zavřeném pokoji zvoneček zazvoní. 

Hvězdička stříbrná na okno zaťuká,  

jaké má tajemství pro holku, pro kluka? 

Hvězdička stříbrná nám zase po roce,  

přináší stromeček, přináší Vánoce.“ 

 

„Vánoce, Vánoce,  

přicházejí po roce. 

Těšíme se, radujeme,  

koledy si notujeme.“ 

 

„Stromečku vstávej,  

ovoce dávej,  

umyj se, ustroj se,  

je Štědrý den.“ 

 

„Narodil se Ježíšek,  

koupíme mu kožíšek,  

hodně dlouhý, chlupatý,  

aby ho měl na paty.“

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Hádanky 
 

 

Vánoce oblékají tajemný kabátek. Všude kolem nás je plno hádanek, tajů a 

kouzel. Všechna vánoční tajemství sice rozluštit nedokážeme, ale na tyto 

hádanky jistě najdeme odpověď. Možná nám Ježíšek odněkud potichu napoví… 

 

Kdo nás láká od stolečku? 

Kdopak tiše zazvoní? 

Přiláká nás ke stromečku,  

sem a tam se ukloní.  

(zvoneček) 

 

Vánoční jsou nejkrásnější,  

Honza z pece nespadne, 

všechno je hned veselejší,  

když to dobře dopadne. 

(pohádky) 

 

Na stole i na stromečku,  

hned je plno krásy,  

světýlka se hlídat musí,  

jinak budeš hasit. 

(svíčky) 

 

Pletu, pletu, bez provázků,  

mandle se mi smějí, 

copy z těsta zavrtí se,  

že by upéct chtěly. 

(vánočka) 

 

Vyrostlo na stromě, v hlubokém lese,  

ten, kdo má odvahu, dolů ho třese. 

Zdobí ho kuličky bílé jak sníh,  

co štěstí přináší o Vánocích? 

(jmelí) 

 

 



 

Vánoce mám nejradši 

Vánoce mám nejradši,  

když jsme všichni spolu. 

To se nikdo nemračí,  

času máme horu. 

Vánoce mám nejradši,  

to jsou pěkné svátky, 

táta má čas na vláčky,  

máma na pohádky. 

Společně teď jídáme 

a pijeme kolu, 

koledy si zpíváme  

u jednoho stolu. 

Jdeme spolu na výlet  

– to je prostě prima, 

za ruce se držíme  

a není nám zima. 

Společně si hrajeme,  

pak si povídáme,  

máme čas si všichni říct,  

že se rádi máme. 

Vánoce mám nejradši,  

říkám Vám to znovu, 

to se nikdo nemračí  

a jsme všichni spolu. 

Kdybych já byl kouzelník,  

pošeptal bych zlehýnka,  

ať má na mě pořád čas,  

můj táta i maminka 

 

 



Děti se v tomto období učí: 

 vytvářet povědomí o širší kulturní příslušnosti 

 poznávat zvyky jiných společenství a kultur 

 rozvíjet prosociální chování 

 řešit problémy 

 rozvíjet estetické vnímání kulturních tradic 

 vytvářet kritický postoj k reklamě 

 sebeovládání v určitých situacích (např. neprozradit tajemství) 

 navazovat citové vztahy s ostatními dětmi 

 vážit si svých rodičů 

 seznamovat se s některými znaky (čísla v advent. kalendáři, jméno na dárku,..) 

 kultivovat mluvený i hudební projev 

 osvojovat si výtvarné a praktické dovednosti 

 

Děti se setkávají s hodnotami: 

 očekávání a naděje 

 mateřská (i otcovská) láska 

 respektování 

 vzájemná pomoc 

 darování 
 

 

 

 

 

 

Grafomotorika  

Vánoční baňka na stromeček 

Na papír A4 dětem předkreslíme baňku a oni  

ji krouživými pohyby pastelkou vybarví.  

Poté si ji můžou nazdobit – např. třpytkami,  

flitry, kousky papíru… 

 

 

Cíl = uvolnění zápěstí 

 

 
 

Smyslová hra: Poznáváme vůně Vánoc 

S dětmi si nejprve ukážeme různé ovoce, či koření, které patří k Vánocům – 

pomeranč, skořice, badyán, vanilka.. a ke každému z nich přivoníme.. 

Poté dětem zavážeme oči a děti podle vůně poznávají jednotlivé koření či ovoce. 
 



V rytmu známé koledy, např. „Pásli ovce valaši“ se s dětmi můžeme proběhnout, 

přičemž děti reagují na signál (zastavit se, když přestane hrát koleda). 

 

 

Cvičení motivované Štědrým dnem 

 Sedíme u svátečního stolu - vyhlížíme Ježíška 

      Turecký sed, otáčení hlavy, trupu 

 

 Zdobíme ozdobami vánoční stromeček 

      Turecký sed, upažení, vzpažení, zapažení, předpažení 

 

 Dáváme špici nahoru na stromeček 

      Stroj, ruce vzpažit, vytáhnout se na špičky 

 

 A už nás Ježíšek volá zvonečkem 

      Stoj, ruce spojené nad hlavou, úklony na pravou x levou stranu 

 

 Díváme se, jestli nám Ježíšek nechal pod stromečkem dárky 

      Stoj, předklon, pomalé zvedání zase zpátky do stoje 

 

 Hledáme pod stromečkem, jestli jsme na nějaký dárek nezapomněli  

      Leh na břiše, ruce vzpažené, zvedáme hlavu, trup 

 

 I kočička je s námi u stromečku a protahuje se 

     Vzpor klečmo, střídavé zvedání pravé x levé ruky, pravé x levé nohy¨ 

 

 

Cesta do Betléma 

motivovaná cesta s různými překážkami  

 spěcháme, abychom viděli narozeného Ježíška (rychlá chůze) 

 překračujeme veliké kameny (dlouhé kroky, zvedáme kolena) 

 běžíme (protože začalo hodně pršet)  

 přeskakujeme přes kaluže  

 potkali jsme po cestě pastýře s ovečkami (lezeme po čtyřech) 

 nad hlavou nám proletěl anděl (poskakujeme a máváme rukama - křídly) 

 blížíme se k Betlému a protože nechceme vzbudit Ježíška - našlapujeme po špičkách 

 došli jsme k jesličkám - klekneme si na kolena a klaníme se Ježíškovi 

 

 

 

 

 

 

 



Vánoční vyrábění 

 
 

Kapříci 

Obkreslíme rybu podle šablony, vystřihneme. 

Zdobíme krepovým papírem, těstovinami,  

či kolečky papíru, které přehneme na půlku. 

 

 

Stromeček z papírového talíře 

Talíř natřeme zelenou barvou, po zaschnutí  

vystřihneme na tři díly. Přilepíme na sebe,  

z hnědého papíru vystřihneme kmen a též  

přilepíme. Dle fantazie nazdobíme –  

můžeme použít knoflíky, provléknout stuhu.

,.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stromeček ze dřívek 

Dřívka natřeme libovolnou barvou  

a slepíme k sobě do tvaru trojúhelníku.  

Zdobíme plyšovými drátky, bambulkami,  

nebo dle vlastní fantazie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vánoční ozdoba (baňka) 

Na různé druhy barevných papírů si 

obkreslíme kolečka – nejméně 10 ks různě 

barevných (průměr cca sklenička). Poté každé 

kolečko přehneme v půlce a lepíme je k sobě. 

Doprostřed umístíme kousek provázku, 

abychom měli ozdobu za co zavěsit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Najdi cestu od dárečků až nahoru k vánoční hvězdě 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vanilkové rohlíčky 

Spočítej, kolik rohlíčků je malých, kolik velkých, kterých je více? 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vánoční ozdoby 

V každém řádku vybarvi tolik ozdob, kolik udává číslo na začátku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dokresli druhou polovinu stromečku                                       

spojováním jednotlivých teček 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Vybarvování podle čísel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Obkresli a vybarvi vánoční stromeček 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Překresli stromeček do tabulky dle vzoru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Grafomotorika - nazdob vánoční ozdoby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vystřihni tvary pod čarou a přilep je na správné místo                 

na stromečku. Tvary pojmenuj. Obrázek vybarvi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Spoj každý dárek s jeho stínem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vystřihni ozdoby a ozdob s nimi vánoční stromeček 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pečeme cukroví  

Vystřihni a seřaď, jak jdou obrázky za sebou 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Puzzle 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Sestav za pomoci párátek či dřívek Vánoční motivy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vánoční pečivo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Skládačka - Betlém 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Namaluj andílka dle návodu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Omalovánky 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Šablona 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 



Vánoční koledy 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


